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Anotace (abstrakt)
Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části: překlad úryvku z publikace

amerického sociologa Ervinga Goffmana Asylums vydané v roce 1961. Tato kniha se

věnuje tématu tzv. totálních institucí, jejich chovancům, personálu a vzájemnému

vztahu těchto dvou sociálních skupin. Na překlad navazuje komentář, který zahrnuje

překladatelskou analýzu výchozího textu na základě modelu Christiane Nordové, popis

zvolené překladatelské strategie, souhrn hlavních překladatelských problémů a

v neposlední řadě rovněž posuny, k nimž v procesu translace došlo.

Abstract
This bachelor thesis is divided into two major parts: the partial translation of Erving

Goffman’s book Asylums published in 1961. This book covers the topic of total

institutions, inmates living and staff working with them, while also covering the

relationship between the two social groups. The translation is followed by a

commentary that provides an analysis of the original text based on the model introduced

by Christiane Nord. The commentary also contains a description of the chosen

translation method and a summary of the major translation problems. Finally it covers

translation shifts that occurred during the translation process.
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Úvod
Pro komentovaný překlad jsem si ve své bakalářské práci vybrala knihu

slavného amerického sociologa Ervinga Goffmana s názvem Asylums: Essays in the

Situation of Mental Patients and Other Inmates z roku 1961, konkrétně její úvod a část

kapitoly Svět chovanců. Tento text jsem zvolila kvůli svému zájmu o sociologii, v níž

Erving Goffman představuje jednu z nejvýznamnějších osobností minulého století. Tato

kniha však představuje jen jedno z několika Goffmanových děl, která dosud nebyla

přeložena do češtiny. Výběr knihy Asylums motivoval fakt, že jsem s teoretickým

konceptem „totální instituce“, jenž Goffman v knize vysvětluje, intenzivně pracovala

v dřívější závěrečné práci věnované vzdělávání dětí s těžkým kombinovaným

postižením.

Tato práce začíná samotným textem překladu, za nímž následuje druhá část

věnovaná komentáři. V něm postupuji od předkladatelské analýzy podle modelu

Christiane Nordové, tedy identifikace vnětextových a vnitrotextových faktorů, přes

popis zvolené překladatelské strategie, dále k popisu hlavních překladatelských

problémů, až k typologii překladatelských posunů, kde kombinuji typologii Jiřího

Levého a Antona Popoviče.
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1. Text překladu

ÚVOD

I

Sociální zařízení – instituce v běžném slova smyslu – jsou místa jako místnosti, prostory

o více místnostech, domy či podniky, v nichž se pravidelně odehrává určitá činnost.

Sociologie nemá skutečně příhodný způsob jejich klasifikace. Některá zařízení, jako

Grand Central Station, jsou otevřené komukoliv se slušným chováním, jiná, jako Union

League Club of New York nebo laboratoře v Los Alamos, jsou vnímána jako velmi

opatrná ohledně toho, kdo je do nich vpuštěn. Některá, jako obchody nebo pošty, mají

stálý počet členů poskytujících služby a stálý příliv členů, kteří tyto služby využívají.

V jiných uskupeních, jako v domácnostech nebo továrnách, působí méně proměnlivá

skupina aktérů. I když některé instituce poskytují prostor pro zábavné či uvolněné

aktivity, jedinci z nich odvozují svůj sociální status. Oproti tomu jiné poskytují prostor

k dobrovolnému a nezávaznému setkávání v době, která zbývá po splnění závažnějších

úkolů. V této knize je vymezena další kategorie institucí považovaná za přirozenou a

užitečnou, protože její členové spolu mají, jak se zdá, mnoho společného – vlastně tolik,

že abychom mohli porozumět jedné z těchto institucí, měli bychom mít na zřeteli také ty

ostatní.

II

Každá instituce si nárokuje jistou míru času a zájmu svých členů a poskytuje jim něco

jako svět; krátce řečeno, každá instituce má pohlcující tendence. Podíváme-li se na

různá zařízení západní společnosti, zjistíme, že u některých se tato tendence projevuje

nepoměrně výrazněji než u jiných. Jejich pohlcující nebo totální povahu symbolizují

bariéry bránící sociálnímu kontaktu s vnějším světem a znemožňující odchod. Ty často

nabývají konkrétních hmotných forem, například zamčených dveří, vysokých zdí,

ostnatého drátu, příkrých útesů, vody, lesů či mokřin.
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Tato uskupení, jejichž obecné charakteristiky chci dále prozkoumat, nazývám totální

instituce.1

Totální instituce naší společnosti lze seřadit přibližně do pěti skupin. Zaprvé jsou

to zařízení pečující o ty, o nichž se soudí, že se sami o sebe postarat nedokáží a

současně jsou pro okolí neškodní, tedy instituce pro tělesně postižené, domovy

důchodců, sirotčince a chudobince. Zadruhé to jsou zařízení pro osoby, které o sebe

pečovat nedokáží a zároveň představují nebezpečí pro společnost, ač neúmyslné:

sanatoria pro osoby s tuberkulózou, psychiatrické léčebny či leprosária. Třetí typ

totálních institucí je zřízen k ochraně společnosti proti osobám vědomě nebezpečným,

přičemž zde primárně nejde o blaho takto izolovaných osob. Patří sem věznice,

nápravná zařízení, tábory válečných zajatců a koncentrační tábory. Čtvrtou kategorií

jsou instituce ustavené za účelem plnění pracovních úkolů a ospravedlňující se těmito

účely: kasárna, lodě, internátní školy, pracovní tábory, koloniální základny a rozlehlé

usedlosti z pohledu těch, co žijí v části pro služebnictvo. A nakonec existují taková

sociální zřízení, jež mají umožnit stáhnout se ze světa, přičemž často slouží zároveň

k přípravě duchovních, kupříkladu opatství, kláštery nebo řádové školy. Tato klasifikace

totálních institucí není dokonalá, úplná ani okamžitě analyticky využitelná, avšak

poskytuje základní denotativní definici jednotlivých kategorií a jasný výchozí bod pro

další analýzu. Takovéto ukotvení v počáteční definici mi snad umožní představit obecné

charakteristiky typu bez zbytečných tautologií.

Dříve než se na základě tohoto výčtu institucí pokusím vytvořit jejich obecný

obraz, chci upozornit na jeden konceptuální problém: žádná z dále popsaných

charakteristik není typická pouze pro totální instituce, zároveň žádná z nich není

společná všem jejich typům. Totální instituce se vyznačují tím, že mnoho prvků z dále

vysvětlené skupiny vlastností vykazují v silné míře. Pokud budu mluvit o „společných

charakteristikách“, budu používat toto sousloví ve volnějším smyslu, který je však podle

mě logicky obhajitelný. Současně mi to umožní užití metody ideálních typů a stanovení

společných znaků s vírou, že na zdůraznění zásadních rozdílů dojde později.

1 Kategorie totálních institucí byla čas od času vymezována v sociologické literatuře pod různými
názvy a některé z jejich charakteristik již byly navrženy, nejvýrazněji pravděpodobně v opomíjeném
článku Howarda Rowlanda „Segregated Communities and Mental Health“ v časopise Mental Health
Publication of the American Association for the Advancement of Science, č. 9, 1939, redigovaným F. R.
Moultonem. Předběžná východiska této knihy jsou zachycena v publikaci Group Processes, Transactions
of the Third Conference (1956), redakce: Bertram Schaffner (New York: Josiah Macy Jr. Foundation,
1957). Termín “totální” byl v tomto kontextu užíván in Amitai Etzioni „The Organizational Structure of
‘Closed’ Educational Institutions in Israel”. Harvard Educational Review, XXVII (1957), str. 115.
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III

Základním uspořádáním platným v moderní společnosti je skutečnost, že jedinec spí,

tráví volný čas a pracuje na různých místech, s různými společníky, pod dohledem

různých autorit a bez celkového racionálního plánu. Klíčový rys totální instituce může

být popsán jako destrukce hranic běžně oddělujících tyto tři sféry lidského života.

Zaprvé, v totálních institucích jsou všechny činnosti provozovány na stejném místě a

pod dozorem téže autority. Zadruhé, každá fáze dne probíhá v bezprostřední blízkosti

velké skupiny dalších osob, na něž je pohlíženo v principu stejně a které musí dělat

veškeré věci společně. Zatřetí, všechny fáze denních aktivit jsou časově rozvržené a

jedna aktivita navazuje na druhou. Celkový sled činností je vynucován nadřazeným

systémem explicitních formálních pravidel a skupinou pracovníků instituce. Konečně,

veškeré vynucené aktivity jsou sjednoceny v jednom racionálním plánu sestaveném tak,

aby naplňoval deklarované cíle dané instituce.

Samostatně lze tyto charakteristiky najít i mimo totální instituce. Například naše


[…]


budou nahrazeny výrazy aktuálnějšími. Pro slang i argot je navíc typické, že pro jednu

skutečnost existuje více pojmenování.

Sémantiku spojenou s anglickým určitým členem tak, jak je užit například ve

větě: Admission procedures and obedience tests may be elaborated into a form of

initiation that has been called „the welcome“... (O 27) jsem převáděla do češtiny

pomocí velkého písmene spolu se zachováním uvozovek.

72 Pravdová 2014
73 Hugo a kol. 2009: 259
74 Konečná 1996

41

Idiomatickou vazbu cry uncle jsem řešila pomocí substituce českým výrazem,

neboť zde nebylo možné zachovat denotaci, avšak nabízelo se několik možností pro

udržení konotace. Jako možné varianty se sémantikou odevzdanosti, lítosti a rezignace,

jež v sobě nese původní frazém, se nabízí slovesa sesypat se či složit se. Vazbu to last

around the clock ve významu trvání bez přestávky jsem překládala neslovesně kolokací

ve dne v noci.

Nestandardnost užitého lexika někdy autor sám naznačuje vsazením výrazu do

uvozovek:

An example of such demoralization is the practice in state mental hospitals of

„bumming“ or „working someone for“ a nickel or a dime to spend in the canteen. (O

21)

Příkladem takovéto demoralizace je praxe ve státních psychiatrických léčebnách, kde

pacienti „žebrají“ nebo „mámí z lidí“ pár drobných, aby si mohli koupit něco

v kantýně. (P 8)
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5. Typologie překladatelských posunů

V překladu došlo k posunům z kategorie konstitutivních, individuálních i

tematických. Mezi posuny konstitutivní, které jsou objektivní a nevyhnutelné75, patří

zejména změny vyplývající z rozdílnosti dvou jazykových systémů a neekvivalence

jejich výrazových prostředků. Tyto rozdíly jsou patrné zejména na rovině syntaktické,

kdy čeština nedisponuje stejnými prostředky větné kondenzace či tyto prostředky, jako

například přechodníky, neužívá bez jistých stylistických konotací. Při řešení těchto

diskrepancí tedy dominovalo hledisko přirozenosti českého odborného vyjadřování.

Individuální posuny jsou subjektivního charakteru a odráží idiolekt, osobnost a

postoj překladatele.76 Do této kategorie patří intelektualizace, k níž došlo ve spojení

s vlastními jmény určitých citovaných osobností, kde bylo nezbytné tyto osoby pro

čtenáře překladu blíže specifikovat, aby byla adresátovi jasná relevance dané citace pro

zbytek textu. Jedná se sice do určité míry o tzv. „nadbíhání čtenáři“77, jsem ovšem

přesvědčena, že je tato explicitace obhajitelná, neboť byla motivována pragmatickými

faktory, proto se domnívám, že ji nelze považovat za posun negativní.

Tematické posuny se vyskytly při převodu idiomatických vazeb a

nestandardního lexika, jak popisují kapitoly 4.2 a 4.3. Zde bylo hlavním cílem zachovat

adekvátní konotace za cenu ztráty denotativní složky. Lze zde tedy hovořit o metodě

substituce. Posuny v oblasti kulturních reálií se v překladu veskrze nevyskytují, neboť

jsem se v rámci překladatelské strategie rozhodla zachovat místo i čas originálu a

nelokalizovat kulturní skutečnosti do českého prostředí.

75 Popovič in Gromová 2009: 58
76 Popovič in Gromová 2009: 59
77 Levý 2012: 92
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit překlad vybraného úseku knihy

Asylums: Essays on the Situation of Mental Patients and Other Inmates od amerického

sociologa Ervinga Goffmana. Úkolem nebylo pouze převést jazykový kód, ale zachovat

i funkce výpovědi, kterými jsou v případě odborného textu primárně funkce referenční,

metatextová a v případě této knihy i funkce apelová, přestože tuto funkci považuji za

nezamýšlený důsledek Goffmanovy práce. Na počátku procesu překladu stála

překladatelská analýza provedená na základě modelu Christiane Nordové. Rozbor

vnitro- a vnětextových faktorů a jejich vzájemné provázanosti následuje popis zvolené

překladatelské strategie. Další část komentáře pojednává o hlavních překladatelských

problémech, které se při psaní této práce vyskytly a snaží se obhájit jejich řešení

v souladu se zvolenou překladatelskou metodou. V neposlední řadě komentář zahrnuje

kapitolu identifikující posuny, k nimž při překládání došlo.

Na tuto bakalářskou práci by bylo možné nahlížet i jako na připomínku významu

Ervinga Goffmana pro sociální vědy. Eventuální kompletní překlad této publikace, která

v sobě kombinuje teorii s kvalitativním výzkumem, považuji za přínosný nejen

z hlediska studentů sociologie, ale i v kontextu současných diskuzí o reformě

psychiatrické péče v České republice. V současnosti si pokládáme otázku, zda by měli

„lidé, kteří trpí duševní nemocí, být hromadně a preventivně omezováni na svobodě a

pak trvale drženi pod zámkem, jenom proto, že lidské chování nelze s jistotou

předvídat?78” Odpověď na tuto otázku nabízí MUDr. Martin Hollý, předseda

Psychiatrické společnosti ČLS: „S tím my, psychiatři, jejichž posláním je duševně

nemocným lidem pomáhat, a nikoli být jejich dozorci, rozhodně nemůžeme souhlasit.79”

Pomoci řešit tuto problematiku by na teoretické rovině mohla dle mého názoru právě i

kniha Asylums.

78 Reakce Výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP na výroky prezidenta Zemana. Strategie reformy
psychiatrické péče. [online] 12. 3. 2015 [cit. 22. 4. 2015] Dostupné z: http://www.reformapsychiatrie.cz
79 ibid
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