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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1-

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem 6,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Překlad obtížného sociologického textu je zvládnut po stylistické stránce solidně, po věcné
stránce výtečně (pečlivá práce s terminologií), snad s výjimkou nepřesně převedeného obratu
„cleanly severed“ (překlad str. 12, ř. 2). Z technického hlediska lze vytknout chyby
v interpunkci (chybějící čárky na str. 6, 7, 12, 23, 26, 31, 37, 43), opakovaně chybné
skloňování zájmena jenž (str. 2, 20, 29) a ponechávání jednopísmenných předložek na
koncích řádků (např. str. 8, 11-14).
Komentář pokrývá všechny důležité aspekty výchozího textu a překladatelského procesu,
oceňuji rovněž hezké zamyšlení nad tím, jak by překlad celého Goffmanova textu mohl
přispět k domácímu diskurzu o reformě psychiatrické péče.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne: 15.6.2015 Oponent práce: Mgr. David Mraček, Ph.D.

______________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě